Requiritur profecto, o purpurati patres, quasi continua residentia epi-
scopi seu melius vicarii apostolici et administratoris in provincia seu princi-
patu Moldauiae, nam per suam praesentiam facile trahit populum in suam
sententiam, idest ad veram fidem et cultum Dei viventis. Item verbo et
exemplo, sibilo et paterna cohortatione concreditas sibi oviculas et post se
balantes ad Christi caulam laetus adducit, immo quod perditum est, adin-
venit, quod confractum, ligat, quod devium ad viam rectam dirigit et quod
debile ac infirmum, confirrnat consolidatque. Hoc nos licet impares viribus
ad hane residentiam a summo Deo destinati et a Sacra Sede Romana expres-
so ordine missi et ordinati, quantum potuimus, in ipso ingressu surnus opera-
ti; multae enim catholicorum animae tum propter pastoralern absentiam,
tum gravamina principum, tum lascivas mulierculas a fide defecere et aposta-
vere; accessimus in hoc negotio principem, accessimus metropolitanum
provinciae schismaticum et dioecesanos episcopos schismaticos walachos,
rem serio proponendo, obtinuimus ab omnibus \f-avorabiles literas, ut si qui
ex nostris velint ad pristinum catholicorum statum redire, possint ac valeant.
Nonnulli lacrimis et contritione, ita ut caeteros ad exemplum traherent, sunt
reversi; attamen hane proficuarn functionem solus episcopus per totam
provinciam exequi non sufficit; requirit adaequatos, aptos et dignos opera-
rios, cum quibus et per qu os possit dignos fructus poenitentiae animis
Christianorum instillare ;' hoc equidcrn et sumrnus Romanus pontifex per
ernincntissimos patres. per cpíscopos et vicarios in toto orbe terrarum exe-
qui tur. Ex provincia nulla fere subjecta exurgunt nec scholae frequentantur.
Insinuavi aliquoties, patres Societatis: viginti armis nullas erexisse scholas
nisi trium vel quatuor puerorum totidem pariter anno rum syllabizantium.
Magistri posserit teneri, séd modus deest illos nutriendi.

De missionariis quoq ue sincere insinuavi, non esse adaequatos et aptos
pro hac provincia, cum nec Iinguam 'callcant, nec firmam stationem habeant.
Adverto , quod Sacra Congregatio sive Sedes Apostolica conniveat sive
respectum habeat corrigendi, sive reformandi, tunc ego non tantum ordina-
riam facultatem episcopalern sed et pontificiam et apostolicam plene con-
cedo.

Populus clamat contra Polonos, non creditur mihi, petit continuo na-
tionales sacerdotes, non dantur, nec ego sum Moyses aut Elias, ut prodigia

I Ö maga egy 1673. szepternber 29-én Bécsból keltezett levelében azt írta, hogy Bandinusnak
"nemcsak helyettese, titkára, gyóntatója, futára, hanem kertésze is" volt. Ugyanebben a levélben azt
mondja, hogy tíz évet töltött misszionáriusként Moldvában (PEJACSEVICH: Parchevich LXXXIV.
sz. 617 ~618.) ~ Egy 1666. november 29-e előtt írt levelében még tizenkét évről beszélt. (APF Vienna
Vol. 8, Fol. 199. ~ Ugyanebben a levélben hangsúlyozza, hogy jól beszél latinul, ami ~ mondja -
Moldvában fontos, "mert az erdélyiek, a rnagyarok és a'Tengyelek" mind jól beszélik ezt a nyelvet.)

2 Értsd: Societatis Jesu.
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facerem, ut petram percutiam et fluant aquae. Mercenarius relinquit oves et
fugit, pastor autem verus ponit animam suam pro ovibus suis.

Secundum tenuitatem ergo judicii mei, intellectus et maturae considera-
tionis non adinvenio meliorern, tutiorem et salubriorem modum fidem catho-
licam in hac provincia dilatandi seu dilatatam conservandi, quam ut Sacra
Sedes Romana introduceret seu restirueret patribus ftanciscanis de observan-
tia nunc "reformati" nuncupatis, in Sede Siculicali Czik, custodiae Transyl-
vaniae existentibus conventum Baccouiensem, sub qua custodia erat dictus
conventus Baccouiensis a Margarita quondam Transylvaniae principissa ' pro
dictis patribus funditus exstructus'" (in quo pro praesenti nos residemus), et
eisdem consignatus.P! de quo tractat eminentissimus cardinalis Pasmannus in
descriptione conventuum Franciscani Ordinis sub corona Hungariae," et si
informatio ab Ordine petatur Seraphico accipiatur, in catalogo antiquae
Provinciae Sancti Salvatoris Hungariae, dictus conventus Baccouiensis c1are
reperitur.

Ratio autem ipsa dictat, dictos patres esse introducendos: Primo prop-
ter linguam et nationem (notum enim est eminentiis v= omnes catholicos
per provinciam Moldauiae diffusos esse Hungaros, petentes sui idiomatis
sacerdotes). Secundo: propter vicinitatem et securitatem; nam Czikio Bac-
couiam secundo die commode intratur, item Baccouia Czikium, ita quod
conventus Czikiensis custodiae Transylvaniae subministrare necessitates
patribus Baccouiae existentibus et in qualibet turbatione hostili refugium
haberent Baccouiam; si autem orirentur turbationes in Moldauia, refugium
haberent Czikium. Tertio: omni tempore dicti patres Franciscani providerent
spiritualibus functionibus et necessitatibus illius populi catholici, excurrendo
per parochias et provinciam, verbum Dei disseminando, et unus custos com-
mode regeret ambas provincia SS ita tamen, ut episcopus sive vicarius aposto-
licus cum dictis patribus et vivat et maneat, et functiones ad ipsum pertinen-
tes solemni ri tu exerceat, prout factum fuit novissime anno 1594°, quo
tempore et episcopus et patres simul et manebant et vivebant et fides augeba-
tur, ut ex stat in annalibus dictae custodiae Transsylvaniae: quod Rss. D. Ber-
nardinus Quirinus ex Ordine Minorum de observantia, quondam episcopus
Argensis in Moldauia et Walachia, una cum dictis fratribus in eodem con-
ventu Baccouiensi cohabitabat, quorum opera in obsequium fidelium frueba-
tur. Quarto: Quia in dicto conventu Czikiensi sunt quidam patres ex hac
provincia immo natione Armeni et Walachi, qua occasione possemus Arrne-
nos, qui plurirni sunt in provincia, ad unionem attrahere; nam ego Deo duce
jam anirnos presbyterorum Armenorum ex parte optime disposui et non

a)A kéziratban tévesen: extructum
b)A kéziratban tévesen: consignatum

3 A már sokszor említett Losonczi Margit, akinek apja Erdély vajdája volt. (A lejjebb idézett
Pázmány Péter helyesen írja: filia vajvodae Transilvaniae.)

4 Acta et decreta sinodus dioecesanae Strigoniensis. Posonii 1629. Appendix II., 116.
5 Moldvát és Erdélyt érti.
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video contrarietatem aliam, nisi quod diffugiant propter summas exactiones,
quod contigit et nostris Hungaris et praecipue in pago Forouan, ubi crant
sexaginta domus catholicorum, nunc vero una vetula sexagenaria sola rem an-
sit. 6 Idem fit in aliis pagis et oppidis, et si princeps modernus 7 perseveraverit
in sua sede, procul dubio desolabitur tota Moldauia.

Haec eminentiis Vris humillime, sincere et teste conscientia propono et
exhibeo. Apud eminentias vras est plena facultas ncgotium rcsolvendi ac
decernendi.

Episcopi poloni, etsi centena juramenta deponerent Baccouiae residendi,
nunquam tamen factis moraliter aut phisice demonstrabunt; venierit quidem
per tres, quatuor menses et quidquid alieno sudore et industria comparatum
est, comedent et bibent et inde recedent. A septuaginta ann is edocta est
Sacra Congregatio, quod nullus fructus sit ibidem per eos factus, sic fieret
per septingenti alios annos, nisi Sancta Sedes provide providerit et nomina-
tionem episcopi iterum ad se revocaverit.

In omnibus subjicio me Sanctae Sedi Apostolieae et Vris eminentiis;
qu as supplex rogo, velint se piam matrem, non duram novercam mihi sub-
jecto declarare. Dum eram Vicnnae, per crebras litteras eminentiae vrae per-
benigne omnem assistentiam, subsidium, provisionem et necessitatibus com-
municationem mihi promittebant; dummodo Vienna discederem et ad has
afflictas provinciarum partes advenirem, quod obedientissimus feci, literae
omnes ex tant apud me, sed jam tertius evolvitur annus, nec ullas litteras ab
eminentiis Vris recepi, nec suffragium et provisionem assignatam pro mea
necessitate ullam habui. Si patroni deficiunt, ad quem deberem recurrere,
et quem in meam causam appellare? certe et tacta conscientia dico: diu
noctuque laboro ac laboris ingenio inviglio, quo modo possim cultum Dei
promovere, animarum saluti succurrere et relictas Christianorum reliquias
conservare. De summa pontifice et indulgentiis editis ad has partes nondum
quidquam innotuit; rogo eminentias vras, ut sciamus caput ecclesiae esse
insinuare velint." Dum ego omnem felicitatem eminentiis vestris ab angelo-
rum Conditore apprecor et ma ne o, datum Baccouiae, 12. die Julii 1670.